§. 30 . Jus mediatorum circa religionem .

12 . Quantum deinde ad comites , barones , nobiles , vasallos , civitates ,
fundationes , monasteria , commendas , communitates et subditos statibus imperii
immediatis , sive ecclesiasticis sive saecularibus subjectos pertinet , cum ejus¬
modi statibus immediatis , cum jure territorii et superioritatis , ex
communi per totum imperium hactenus usitata praxi , etiam jus
reformandi exercitium religionis competat , ac dudum in pace religionis
talium statuum subditis , si a religione dominii territorii dissentiant , benefi¬
cium emigrandi concessum , insuper majoris concordiae inter status con¬
servandae causa cautum fuerit , quod nemo alienos subditos ad suam religio¬
nem pertrahere eave causa in defensionem aut protectionem suscipere , illisve
ulla ratione patrocinari debeat , conventum est , hoc idem porro quoque ab
utriusque religionis statibus observari , nullique statui immediato jus , quod
ipsi ratione territorii et superioritatis in negotio religionis competit , impediri
oportere .

§. 31 . Catholicorum tamen statuum subditi Augustanae confessionis suae
religionis exercitium ad regulam anni 1624 cum annexis retineant . Quae

sint religionis hujus exercitii annexa ?

Hoc tamen non ob staute statuum catholicorum landsassi , vasalli et sub¬
diti cujuscunque generis , qui sive publicum sive privatum Augusta¬
nae confessionis exercitium anno millesimo sexcentesimo vi¬
cesimo quarto quacunque anni parte , sive certo pacto aut privi¬
legio , sive longo usu , sive sola denique observantia dicti anni habuerunt ,
retineant id etiam inposterum , una cum annexis , quatenus illa dicto anno
exercuerunt , aut exercita fuisse probare potuerunt , cujusmodi annexa habentur ,
institutio consistoriorum , ministeriorum , tam scholasticorum quam ecclesiasti¬
corum , jus patronatus , aliaque similia jura , nec minus maneant in possessione

Art. V. §. 30 - 34 . 33

omnium dicto tempore in potestate eorundem constitutorum templorum , fun¬
dationum , monasteriorum , hospitalium , cum omnibus pertinentiis , reditibus et
accessionibus . Et haec omnia semper et ubique observentur , eo usque
donec de religione christiana vel universaliter , vel inter status immediatos
eorumque subditos mutuo consensu aliter erit conventum , nec quisquam a
quocunque illa ratione aut via turbetur .

§. 32. Turbati restituantur in statum anni 1624 .

Turbati aut quocunque modo destituti vero sine ulla exceptione in eum,
quo anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto fuerunt , statum plenarie
restituantur ; idemque observetur ratione subditorum catholicorum Augu¬
stanae confessionis statuum , ubi dicto anno millesimo sexcentesimo vigesimo
quarto usum et exercitium catholicae religionis publicum aut privatum habuerunt .